Empresa ServBrasil Soluções (prestadora de serviços para HCSC) 

Os serviços de Gestão de Arquivo, Prontuário e Documento do HCSC, 

desenvolveu um trabalho de uniformização na disseminação da informação, o que contribuiu 

para melhor organização e controle de prontuários. O arquivo conta com aproximadamente 

188.295 (cento e oitenta e oito mil e duzentos e noventa e cinco) prontuários, destes, foram 

disponibilizadas 53 cópias no mês de novembro. 

Acerca dos Serviços de Recepções e telefonia, foram identificadas algumas 

possibilidades de melhoria nos serviços, trazemos à baila a realocação do atendimento do 

Laboratório dentro do Ambulatório, treinamento da recepção da emergência e internação do

[...]

As fontes dos dados são do Setor de Faturamento/NIR, Setor de atendimento de COVID-19 e dos Livros 
de Registros dos respectivos Setores. 

Importante mencionar que foram agendadas 200 (duzentas) consultas médicas 

na Atenção Especializada, entretanto, apenas 139 (cento e trinta e nove) pacientes 

compareceram neste ambulatório, ou seja, cerca de 30% de absenteísmo, fato este alheio a 

nossa vontade. 

28 
Secretaria de Estado da Saúde 

SES  

No SADT, em novembro, registramos no total 1.195 raios X, sendo que 188